
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 29 del 29/01/2016

Registro del Settore

N.  6 del  29/01/2016

Oggetto: Bando Lo Sport è di tutti a.s. 2015/2016 - Approvazione elenco 
beneficiari e liquidazione buoni sportivi.-



Oggetto: Bando “Lo Sport è di tutti” a.s. 2015/2016, per il sostegno alla pratica sportiva ed alla 
attività  motoria  di minori  appartenenti  a famiglie in difficoltà  economica.  Approvazione elenco 
beneficiari e liquidazione “buoni sportivi”.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione n.  87 del 15/10/2015, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
progetto  “Lo Sport è di tutti”, per il  sostegno alla pratica sportiva ed alla attività motoria dei  
minori, appartenenti a famiglie in difficoltà economica e stanziato la somma di Euro 8.000,00;

Richiamato  il  successivo  atto  di  determinazione  del  responsabile  del  settore  Affari  Generali  e 
Demografici n. 281 del 22/10/2015 con il quale è stato approvato  il bando ed impegnata la somma 
di euro 8.000,00 da erogare sotto forma di “buoni sportivi”, alle famiglie in possesso dei requisiti 
richiesti e risultate in posizione utile rispetto alla graduatoria finale del bando;

Dato atto che nel periodo di apertura del bando “Lo Sport è di tutti”, ovvero nel periodo compreso 
tra il 26/10/2015 ed il 12/12/2015 sono pervenute n. 75 richieste di accesso al contributo da parte di  
famiglie residenti nel Comune di Soliera;

Vista  la  successiva  deliberazione n.  3  in  data  21/01/2016 con la  quale  la  Giunta comunale,  in 
ragione del numero cospicuo di domande pervenute, anche al fine di garantire il maggior accesso 
possibile ai contributi in argomento, ha deliberato di aumentare lo stanziamento in favore di detto 
bando di altri 3.000, 00 Euro in aggiunta agli 8.000,00 già resi disponibili con la deliberazione 
87/2015; 

Rilevato che:

- le domande pervenute sono state verificate in merito al  possesso dei requisiti  prescritti  dal 
bando così come le dichiarazioni in esse contenute, avvalendosi anche della collaborazione dei 
servizi anagrafici, dell’ufficio Servizi alla Persona dell’Unione delle Terre d’Argine, del Centro 
per l’impiego competente per Territorio e delle associazioni di promozione sportiva;

- per n. 9 domande si  è  ritenuto necessario richiedere alcuni documenti  integrativi  al  fine di 
accertare le dichiarazioni effettuate, da produrre entro il 27 gennaio 2016;

Accertato dalle verifiche di cui sopra, e dai documenti integrativi prodotti, che:

- n. 1 domanda relativa a 2 minori non può essere accolta perché non in possesso dei requisiti  
economici  previsti  dal  bando in  quanto  la  dichiarazione ISEE relativa  ai  redditi  famigliari 
prodotta in allegato alla istanza,  presenta un reddito complessivo superiore ad Euro 15.000,00 
ovvero maggiore a quanto previsto dal bando dove veniva esplicitamente indicato tra i requisiti 
necessari a pena di esclusione: “Possono presentare domanda per ottenere il contributi genitori  
o tutori di ragazzi che appartengono a nuclei famigliari residenti a Soliera, il cui valore ISEE  
(indicatore della situazione economica equivalente) in corso di validità, sia uguale o inferiore  
a euro 15.000”.

Considerato altresì che come disposto dal bando stesso, il contributo viene erogato sotto forma di  
“buono sportivo” da liquidarsi direttamente in favore dell’Associazioni/Società sportiva frequentata 
dal minore ed indicata dal richiedente sulla domanda;



Ritenuto  necessario  ai  fini  della  erogazione  dei  contributi,   procedere  ad  approvare  i  risultati  
dell’istruttoria elaborata sulla base dei criteri previsti dal bando “Lo sport è di tutti” 2015/2016 
come sopra richiamati, e di approvare altresì, l’elenco dei beneficiari e delle associazioni alle quali 
liquidare i “buoni sportivi” relativi ai minori beneficiari; 

Ravvisata  inoltre  la  necessità  di  impegnare la  somma occorrente all’erogazione del  contributo, 
complessivamente quantificata in Euro 11.000,00;

Visto l'art. 4 co. 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 23 del Regolamento di Contabilità;

Vista  la  deliberazione di C.C. n. 143 del 22.12.2015 con la  quale è stato approvato il  bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2016 e la deliberazione della G.C. n. 115 del 31.12.2015, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2016;

Considerato che,  come disposto dall’art.  151, comma 4 del  D. Lgs.  n° 267 del  18/08/2000, la 
presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente  riportate  ed 
approvate, l’elenco nominativo di n. 73 minori  beneficiari  quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto,  completo delle  indicazioni  delle associazioni sportive frequentate  dai  minori,  del 
contributo riconosciuto a ciascun minore avente diritto e delle condizioni familiari dichiarate dai 
richiedenti, così come determinato sulla base dei criteri previsti dal bando “Lo Sport è di tutti” a.s. 
2015/2016  approvato con determinazione 281/2015;

DI RICONOSCERE il contributo indicato a fianco del nominativo di ciascuno dei minori aventi 
diritto,  erogandolo  sotto  forma  di  “buono  sportivo”  così  come previsto  nei  criteri  indicati  dal 
summenzionato bando “Lo sport è di tutti” a.s. 2015/2016;

DI  EROGARE  il  buono  sportivo  riconosciuto  ai  minori  beneficiari  direttamente  alla 
Associazione/Società sportiva frequentata dal minore stesso ed indicata da ciascun richiedente sulla 
domanda come previsto dal bando  “Lo Sport è di tutti” a.s. 2015/2016;

DI NON ACCOGLIERE la domanda prodotta da D.G.A. in favore dei 2 figli minori, in quanto la 
dichiarazione ISEE attesta un reddito superiore ai limiti previsti dal bando; 

DI DARE ATTO che l’elenco dei beneficiari rimane agli atti di quest’Ufficio ed è consultabile da 
parte degli aventi diritto presso l’ufficio Sport del Comune ma non pubblicato come allegato alla 
presente determinazione, per ragioni di riservatezza in quanto contenente dati relativi a minori e 
alle condizioni economiche e sociali delle famiglie richiedenti;



DETERMINA altresì

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 11.000,00 ripartita sui seguenti capitoli di spesa 
del Bilancio 2016 che presentano la necessaria disponibilità:
- Euro 8.000,00 Sul cap. 1834 “ progetto sport oltre la crisi”, del Bilancio 2016;
- Euro 3.000,00 sul cap. 1831 “contributi per iniziative di promozione dello sport” del bilancio 
2016; 

DI LIQUIDARE, con ordine di liquidazione, a ciascuno delle associazioni intestatarie, la somma a 
loro spettante in base alle prerogative in premessa specificate;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 
atto nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Bando Lo Sport è di tutti a.s. 2015/2016 - Approvazione elenco beneficiari e liquidazione buoni sportivi.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 8000 1834 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 117 1581

Descrizione progetto sport oltre la crisi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 3000 1831 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 117 1581

Descrizione contributi per iniziative di promozione dello sport

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  29  DEL 29/01/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/01/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Bando �Lo �Sport �è �
di �tutti �a.s. �2015/2016 �- �Approvazione �elenco �beneficiari �e �liquidazione �buoni �sportivi.- �”,  n° 6 del 
registro di Settore in data  29/01/2016

NICOLETTA �SCACCO



CERTIFICATO �DI �PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 29/01/2016 al giorno 13/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


